



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. INFORMAÇÕES BÁSICAS

Número do processo:

1. DESIGNAÇÃO DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO

Equipe Técnica da Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS)

DIRETRIZES QUE NORTEARÃO ESTE ETP

A contratação de empresa para aquisição de Gêneros Alimentícios, será disciplinada através das normativas:

- Lei nº 14.133/2021 - Lei de Licitações e Contratos Administrativos;
- Decreto nº 243, de 03 de janeiro de 2024, que dispõe sobre a regulamentação da Lei nº 14.133/2021.

4. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A aquisição de gêneros alimentícios é indispensável para atender às demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS) e dos órgãos a ela vinculados, garantindo o suporte necessário para o funcionamento eficiente das atividades administrativas e operacionais. Esses itens são essenciais para o atendimento de rotina, eventos institucionais, reuniões, capacitações e outras ações realizadas no âmbito da SEMAS, contribuindo para a manutenção de um ambiente acolhedor e funcional para colaboradores e visitantes. Além disso, a aquisição busca assegurar condições adequadas para a realização das atividades, fortalecendo a qualidade dos serviços prestados à coletividade e alinhando-se aos objetivos institucionais e administrativos.

ÁREA REQUISITANTE

ÁREA REQUISITANTE	RESPONSÁVEL
SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL	VALQUIRIA DE LIMA CANDEIAS

5. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

5.1. A presente contratação pública enquadra-se na classificação de serviço comum, uma vez que os padrões de desempenho e qualidade dos itens serem objetivamente definidos, em edital, por meio de especificações usuais/habituais de mercado, nas quais os fornecedores do segmento estão acostumados a tratar.



5.2. No presente caso, a Administração deverá realizar licitação, na modalidade Pregão, em sua forma eletrônica ou presencial para aquisição dos itens mediante utilização do Sistema de Registro de Preços (SRP), na forma do art. 3º, I e IV, do Decreto nº. 11.462/2023.

6. LEVANTAMENTO DE MERCADO

6.1. Há, no mercado, diversos fornecedores que trabalham com os produtos solicitados, desde fabricantes, distribuidores e comerciantes, não havendo, portanto, restrições de mercado. Também foram considerados preços praticados por fornecedores locais e regionais, sites, e inseridos no processo licitatório e considerados para a média de preços.

6.2. A solução requer licitação, na modalidade pregão, em sua forma eletrônica, visando estabelecer registro de preços, para aquisição dos materiais e equipamentos necessários para atendimento da demanda.

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A presente contratação visa estabelecer um sistema eficiente e transparente para a aquisição de gêneros alimentícios, garantindo o suprimento contínuo das demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS) e seus órgãos vinculados. Esta solução abrange todas as etapas do processo, desde a identificação das necessidades até o controle e monitoramento do consumo, assegurando a eficácia operacional e a otimização dos recursos financeiros, além de garantir a qualidade dos produtos adquiridos para atender às atividades institucionais e administrativas.

8. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

O quantitativo estimado da contratação para atendimento da necessidade anual está distribuído por quantidades, conforme planilha abaixo:

LOTE 01- MATERIA DE CONSUMO						
ORDEM	COD	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1.	3686-2	80	UND	ABACAXI - PEROLA, COM COROA, DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLOR AÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA FIRME E INTACTA	R\$ 11,99	R\$ 959,20
2.	121195-1	15	FD	AÇÚCAR - OBTIDO DA CANA DE ACUCAR, TIPO CRISTAL, COM ASPECTO COR, CHEIRO PROPRIOS E SABOR DOCE, COM TEOR DE SACARO SE MINIMO DE 99,3%P/P, ADMITINDO UMIDADE MAXIMA DE 0,3%P/P, SEM FERMENTACAO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS	R\$ 149,90	R\$ 2.248,50



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
SEC. MUN. ASSISTENCIA SOCIAL
GESTÃO 2025/2028



				TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, ACONDICIONADO E M SACO PLASTICO ATOXICO - FARDO DE 30KG - 15X02		
3.	62735-6	60	KG	AMEIXA - ROXA, GRAUDA, DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA	R\$ 29,90	R\$ 1.794,00
4.	0003483 3	80	PCT	ARROZ -TIPO 1, GRAOS CURTOS, COM TEOR DE UMIDADE MAXIMA 14%, ISENTO DE SUJIDADES, MATERIAIS ESTRANHOS, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA.	R\$ 34,99	R\$ 2.799,20
5.	3740-0	40	KG	ALHO - BULBO INTEIRO, NACIONAL, BOA QUALIDADE, FIRME E INTACTO, SEM LESOES DE ORIGEM FISICA OU MECÂNICA, PERFURACOES E CORTES, TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ADEQUADA PARA ENTREGA	R\$ 44,90	R\$ 1.796,00
6.	275020- 1	60	PCT	AMIDO DE MILHO - PRODUTO A BASE DE AMIDO DE MILHO, FARINHA DE ARROZ E VITAMINAS, COM ASPECTO DE COR BRANCA, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS 1 KG	R\$ 19,90	R\$ 1.194,00
7.	0007323 9	80	PCT	ALIMENTO ACHOCOLATADO EM PO - COMPOSTO DE AÇÚCAR, CACAU EM PO, VITAMINAS, SÓDIO, AROMATIZANTE, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, EMBALAGEM 400G.	R\$ 19,90	R\$ 1.592,00
8.	0002902 7	40	PCT	AMENDOIM - CRU, SEM CASCA, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, SÃOS, DE BOA QUALIDADE, SEM FERMENTAÇÃO E MOFO, ISENTO DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACO DE LINHA ATÓXICO, PCT 500 GR	R\$ 19,90	R\$ 796,00
9.	142244- 8	50	UND	AZEITONA EM CONSERVA - VERDE, INTEIRA COM CAROÇO, IMERSA EM LIQUIDO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA, DEVENDO SER CONSIDERADO COMO PESO LIQUIDO	R\$ 7,99	R\$ 399,50



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
SEC. MUN. ASSISTENCIA SOCIAL
GESTÃO 2025/2028



				PRODUTO DRENADO		
10.	153468-8	120	KG	BATATA - LISA, DE PRIMEIRA, COMPACTA E FIRME, SEM LESOES DE ORIGEM SEM LESÕES FÍSICAS OU MECÂNICAS, TAMANHO E CONFO RMACAO UNIFORME, DEVENDO SER GRAUDA, ACONDICIONADA EM SACOS DE ACONDICIONADAS EM SACO, PESADO EM KG	R\$ 8,99	R\$ 1.078,80
11.	3736-2	100	KG	BETERRABA - DE PRIMEIRA, FRESCA,COMPACTA E FIRME, ISENTA D E ENFERMIDADES MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANOR MAL, TAMANHO,COLORACAO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DES ENVOLVIDA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ADEQUADA PARA E NTREGA	R\$ 8,99	R\$ 899,00
12.	131462-9	120	PCT	BISCOITO COM SAL - TIPO AGUA E SAL, COMPOSICAO BASICA FARI NHA DE TRIGO,GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AGUA,SAL E OU TRAS SUBSTANCIAS PERMITIDAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGE M FILME BOPP, PCT 400 GR	R\$ 7,99	R\$ 958,80
13.	00030991	120	PCT	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO - SIMPLES, DO TIPO BISCOITO CASEI RO, COMPOSICAO ACUCAR, OVOS, FARINHA DE TRIGO, MAISENA, S AL AMONIACO, MANTEIGA, E OUTRAS SUBSTANCIAS PERMITIDAS, A ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE COM INFORM ACOES NUTRICIONAIS, PCT 400 GR	R\$ 7,99	R\$ 958,80
14.	234930-2	200	PCT	CAFE - TORRADO E MOIDO, EM PO, CONTENDO CARACTERISTICAS DE ASPECTO, COR, ODOR, E SABOR PROPRIOS, DE PRIMEIRA QUAL IDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ALUMINIZADA, HERMETIC AMENTE FECHADA A VACUO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PROD UTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE V ALIDADE MINIMO DE 12 MESES, SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDUSTRIA DO CAFÉ - ABCI, ACONDICIONADO EM P ACOTE 500 GRAMAS	R\$ 37,99	R\$ 7.598,00
15.	109096-8	40	UND	CALDO DE CARNE- COMPOSTO DE SAL, AMIDO, GLUTAMATO MONO SÓDICO, AÇÚCAR, ALHO, CEBOLA GORDURA VEGETAL, EXTRATO D E CARNE BOVINA,	R\$ 6,99	R\$ 279,60



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
SEC. MUN. ASSISTENCIA SOCIAL
GESTÃO 2025/2028



				EM TABLETE, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPER COM 6 TUBOS		
16.	90929-7	200	KG	CARNE BOVINA - TIPO COSTELA, TIRAS, RESFRIADA, E NO MAXIMO 10% DE SEBO E GORDURA LIMPA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS	R\$ 19,90	R\$ 3.980,00
17.	168988-6	200	KG	CARNE BOVINA - TIPO PALETA, EM CUBOS, SEM OSSO, CONGELADA	R\$ 39,90	R\$ 7.980,00
18.	153762-8	200	KG	CARNE BOVINA - TIPO MOIDA DIANTEIRA SEM OSSO TIPO PALETA OU ACEM EM PEÇA DIVIDIDA DE ACORDO COM O PESO, SEM PELANCA, SEM GORDURA, CONGELADA, E NO MAXIMO 10% DE SEBO E GORDURA LIMPA COM ASPECTO COR CHEIRO E SABOR PROPRIOS E NO MAXIMO 10% DE SEBO OU GORDURA., EMBALADA EM EMBALAGEM PROPRIA, PESANDO SEM SUJIDADES E AÇÃO DE MICROBIOS, INSPECCIONADA PELO SIF	R\$ 29,90	R\$ 5.980,00
19.	00063987	120	KG	CARNE SUINA SALGADA - TIPO BACON DEFUMADO, EM PEDACO, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE ATOXICO	R\$ 49,90	R\$ 5.988,00
20.	260199-0	80	KG	CEBOLA - BRANCA DE PRIMEIRA, COMPACTA E FIRME, SEM LESOES DE ORIGEM FISICA OU MECANICA, PERFURACOES OU CORTES, UNIFORME COM O TAMANHO E A COLORACAO, ISENTA DE SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADA EM SACO PLASTICO DE POLIETILENO ATOXICO	R\$ 8,99	R\$ 719,20
21.	150179-8	100	KG	CENOURA - VERMELHA, DE PRIMEIRA, SEM RAMA, FRESCA, COMPACTA E FIRME, SEM LESOES DE ORIGEM SEM RACHADURAS, SEM DANOS FISICOS E MECANICOS, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA ENTREGA	R\$ 9,90	R\$ 990,00
22.	157658-5	60	UND	CHA - MATE, CONSTITUÍDO DE FOLHAS SECAS E NOVAS, DE COR VERDE PARDACENTA, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA ENTREGA	R\$ 12,99	R\$ 779,40
23.	305791-7	100	PCT	CARNE BOVINA SALGADA - TIPO CHARQUE, PRODUTO PREPARADO COM	R\$ 59,90	R\$ 5.990,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
SEC. MUN. ASSISTENCIA SOCIAL
GESTÃO 2025/2028



				CARNE BOVINA INJETADO COM SALMOURA, COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITOS, LARVAS E MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO APROPRIADO, VEDADO		
24.	0003100 2	60	PCT	TEMPERO EM PO - CHIMICHURRI - TEMPERO COMPLETO EM FLOCOS: PIMENTA CALABRESA, PIMENTÃO DOCE, SALSA E ALHO EM FLOCOS, OREGANO, COMINHO, PIMENTA-DO-REINO E SAL. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CONTENDO 10G COM IDENTIFICAÇÃO. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO.	R\$ 6,99	R\$ 419,40
25.	0006811 5	50	PCT	COCO RALADO - SEM AÇÚCAR, SEM GORDURA TRANS, EMBALAGEM COM 100 GRAMAS	R\$ 6,99	R\$ 349,50
26.	0000514	40	PCT	COLORAU - (URUCUM) PÓ FINO, HOMOGÊNEO, COLORAÇÃO VERMELHO INTENSO PCT COM 250 G.	R\$ 9,90	R\$ 396,00
27.	0003540 4	140	UND	CREME DE LEITE - SEM LACTOSE, APRESENTANDO TEOR DE MATÉRIA GORDA MÍNIMA DE 25%, EMBALAGEM DE 200 GR	R\$ 6,99	R\$ 978,60
28.	3562-9	140	UND	EXTRATO DE TOMATE - SIMPLES, CONCENTRADO, PRODUTO RESULTANTE DA CONCENTRAÇÃO DA POLPA DE TOMATE POR PROCESSO TECNOLÓGICO, PREPARADO COM FRUTOS MADUROS SELECIONADOS SEM PELE, SEM SEMENTES E CORANTES ARTIFICIAIS, ISENTO DE SUJIDADES E FERMENTAÇÃO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA ENTREGA.	R\$ 4,99	R\$ 698,60
29.	427141- 6	40	KG	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA	R\$ 9,90	R\$ 396,00
30.	45920-8	40	PCT	FARINHA DE ROSCA - SECA, FINA, LIGEIRAMENTE TORRADA, DE COR AMARELADA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, ACONDICIONADA EM CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADO, 500 GR	R\$ 9,90	R\$ 396,00
31.	0001710 1	120	FD	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, OBTIDA DO TRIGO MOIDO, DE COR BRANCA, ISENTA DE SUJIDADE, SEM FERMENTO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 1	R\$ 74,99	R\$ 8.998,80



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
SEC. MUN. ASSISTENCIA SOCIAL
GESTÃO 2025/2028



				KG		
32.	12042-1	80	PCT	FEIJÃO – BRANCO TIPO 1 – 1KG	R\$ 9,90	R\$ 792,00
33.	00036814	60	UND	FERMENTO QUÍMICO - TIPO EM PÓ, COMPOSTO DE PIROFOSFATO A CIDO DE SODIO, BICARBONATO DE SODIO, FOSFATO MONOCÍCLICO	R\$ 7,99	R\$ 479,40
34.	132404-7	60	UND	FERMENTO BIOLÓGICO - TIPO GRANULADO SECO INSTANTÂNEO, C OMPOSTO DE SACCHARORNYCES CEREVISIAL, AGENTE DE REIDRA TACAO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, 10 GR	R\$ 3,99	R\$ 239,40
35.	151544-6	200	KG	FRANGO SEMI-PROCESSADO - EM PECA, CONGELADO, COXA E SOB RE-COXA, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, SEM M ANCHAS E PARASITAS, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO POLIE TILENO, TRANSPARENTE ATOXICO, PESO ENTE 200 A 250G POR UNI DADE	R\$ 19,90	R\$ 3.980,00
36.	148686-1	200	KG	FRANGO SEMI-PROCESSADO - INTEIRO, RESFRIADO, INTEIRA, COM ASPECTO COR E CHEIRO PROPRIO, SEM MANCHAS E SEM PARASIT AS	R\$ 14,99	R\$ 2.998,00
37.	3992-6	60	UND	FUBA DE MILHO FARINHA DE MILHO EM FLOCOS, TIPO FLOCAO, PRE	R\$ 4,99	R\$ 299,40
38.	5795-9	60	PCT	GRAO DE BICO - DE PRIMEIRA, NOVO, CONSTITUIDO DE GRAOS INT EIROS E SAOS, COM UMIDADE MAXIMA DE 15% POR PESO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO PACOTE 1 QUILO (CÓD.: 2527)	R\$ 14,99	R\$ 899,40
39.	357700-7	60	UND	LEITE DE COCO - NATURAL, CONCENTRADO, ACUCARADO, OBTIDO DO ENDOSPERMA DE COCO, PROCEDENTE DE FRUTOS SAOS E MAD UROS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, COM ASPECTO S DE COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, ACONDICIONADO EM EMBA LAGEM ADEQUADA, 200 ML	R\$ 7,99	R\$ 479,40
40.	157668-2	160	UND	LEITE CONDENSADO - COMPOSTO DE LEITE, ACUCAR E LACTOSE, D E CONSISTENCIA CREMOSA E TEXTURA HOMOGENA, ACONDICIONA DO EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA ENTREGA, 395 GR	R\$ 8,99	R\$ 1.438,40
41.	240156-8	60	PCT	LEITE EM PO INSTANTANEO - COM TEOR DE MATERIA GORDA LEITE DE VACA,	R\$ 26,99	R\$ 1.619,40



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
SEC. MUN. ASSISTENCIA SOCIAL
GESTÃO 2025/2028



				ENRIQUECIDO COM CÁLCIO, FERRO, ZINCO E VITAMINAS, DESNATADO, DESIDRATADO, ENVASADO EM RECIPIENTES HERMETICOS EM EMBALAGEM ADEQUADA AO PRODUTO,PCT 400GR		
42.	122516-2	300	LT	LEITE LONGA VIDA - UHT INTEGRAL, TEOR DE MATERIA GORDA COM POSTO CARBOIDRATOS, PROTEÍNAS, GORDURAS TOTAIS E SATURA DAS, GORDURAS TRANS OG, FIBRA ALIMENTAR OG, SÓDIO E CÁLCIO, RECIPIENTE HERMETICO EM TIPO TETRA PAK COM 1 LITRO E VAL IDADE DE NO MÍNIMO 90 DIAS, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA A GRICULTURA - CX DE 1 LT (37-01-0270)	R\$ 8,99	R\$ 2.697,00
43.	15250-1	100	KG	LINGUICA - DEFUMADA, TIPO CALABRESA, PREPARADA COM CARNE NAO MISTA,TOUCINHO E CONDIMENTOS, COM ASPECTO NORMAL,FI RME,SEM UMIDADE,NAO PEGAJOSA, ISENTA DE SUJIDADES,PARASI TAS E LARVAS, MANTIDA EM TEMPERATURA E REFRIGERACAO ADE QUADA, ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO	R\$ 39,90	R\$ 3.990,00
44.	0001898 2	120	KG	LINGUICA - TIPO TOSCANA, CONGELADA, PREPARADA COM CARNE SUINA, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO. EMBALADA	R\$ 24,90	R\$ 2.988,00
45.	0001868 4	100	KG	MANDIOCA – GRAUDA, BOA QUALIDADE, FRESCA, COMPACTA E FIR ME, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME	R\$ 8,99	R\$ 899,00
46.	0001819 9	80	PCT	MASSA ALIMENTICIA - MACARRAO DE ARROZ, TIPO PARAFUSO, SEM OVOS, SEM MILHO, SEM GLUTEN, COR, ODOR, SABOR E TEXTURA C ARACTERISTICA, PCT DE 500 GR	R\$ 7,99	R\$ 639,20
47.	242009-0	120	UND	MARGARINA VEGETAL - COM SAL, COMPOSTO DE 70% DE GORDUR A E LEITE (LIPIDEOS), PODENDO CONTER VITAMINA E OUTRAS SUB STANCIAS PERMITIDAS, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRO PRIO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LACRADA, EMBALADO EM POTE - EMBALAGEM DE 01 KG (CÓD.: 1325)	R\$ 29,90	R\$ 3.588,00
48.	3721-4	160	KG	MELANCIA - REDONDA, GRAUDA, DE PRIMEIRA, LIVRE DE SUJIDADE S,	R\$ 7,99	R\$ 1.278,40



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
SEC. MUN. ASSISTENCIA SOCIAL
GESTÃO 2025/2028



				PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES, DE VENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA, ACONDICIONADA EM A GRANEL, PESANDO ENTRE (6 A 10) KG CADA UNIDADE		
49.	00013700	160	KG	MELAO - AMARELO, DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA INTACTA E FIRME	R\$ 10,99	R\$ 1.758,40
50.	3984-5	80	PCT	MILHO DE CANJICA - BRANCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, BENEFICIADO, POLIDO, LIMPO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ADMITINDO UMIDADE MAXIMA DE 14% POR PESO, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, PCT DE 500 GR	R\$ 7,99	R\$ 639,20
51.	427140-8	50	UND	FUBA DE MILHO - FARINHA DE MILHO EM FLOCOS, TIPO FLOCAO, PRE-COZIDA E ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, DE COR A MARELA, COM CHEIRO E SABOR PROPRIOS, COM AUSENCIA DE UMIDADE E FERMENTACAO, ISENTO DE SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, PCT DE 500 GR	R\$ 6,99	R\$ 349,50
52.	127748-0	60	UND	MILHO VERDE EM CONSERVA - SIMPLES, GRAOS INTEIROS, IMERSO EM LIQUIDO, TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES	R\$ 6,99	R\$ 419,40
53.	3980-2	40	PCT	MILHO DE PIPOCA - DE PRIMEIRA QUALIDADE, BENEFICIADO, POLIDO	R\$ 6,99	R\$ 279,60
54.	00073763	40	UND	MAIONESE - COM ERVAS FINAS 350 GRAMAS. CATEGORIA: MOCHOS, PIMENTAS E CONSERVAS. MAIONESE COM ERVAS FINAS E OVOS CAPIRA. INGREDIENTES: OVOS CAPIRA, ERVAS FINAS, SALSA, TOMILHO, CEBOLINHA E ESTRAGAO, EMBALAGEM EM PLASTICO COM BICO DOSADOR.	R\$ 9,90	R\$ 396,00
55.	182099-0	100	UND	ÓLEO COMESTÍVEL - DE SOJA, REFINADO, OBTIDO DE ESPÉCIE VEGETAL, SEM COLESTEROL E SEM ADITIVO, ISENTO DE RANÇO E SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO COM 900ML (37-01-0273)	R\$ 9,90	R\$ 990,00
56.	201682-6	10	UND	OLEO COMESTÍVEL - AZEITE DE OLIVA,	R\$ 59,90	R\$ 599,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
SEC. MUN. ASSISTENCIA SOCIAL
GESTÃO 2025/2028



				EXTRA VIRGEM, OBTIDO DE AZEITONAS SAS, COM SABOR E CHEIRO DE AZEITONA, ISENTO DE R ANCO E SUBSTANCIAS ESTRANHAS, ACIDEZ IGUAL OU INFERIOR A 1		
57.	0005594 6	40	PCT	OREGANO - NATURAL, NAO CONTEM GLUTEN	R\$ 6,99	R\$ 279,60
58.	0001103 8	180	DZ	OVO DE GALINHA, VERMELHOS, CLASSE A, COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, GRANDES, SAUVAEIS E EMBALADOS EM CAIXAS DE PA PELAO OU ISOPOR	R\$ 13,99	R\$ 2.518,20
59.	0000695	250	KG	PAO - DO TIPO HOT-DOG / CACHORRO QUENTE, PAO DOCE COM MA SSA LEVE DE FARINHA DE TRIGO, ACUCAR, OVOS, LEITE, FEERMEN TO QUIMICO, ASSADO.	R\$ 26,90	R\$ 6.725,00
60.	168348- 9	200	KG	PAO TIPO FRANCES, QUE SE CARACTERIZA POR CASCA CROCANTE DE COR UNIFORME, COMPOSIÇÃO MINIMA DA MASSA: FARINHA DE TRIGO, AGUA, FERMENTO, AÇUCAR E SAL, PODENDO CONTER OUTRAS SUBSTANCIAS COM MATERIA PRIMA DE 1º QUALIDADE PESAND O NO MINIMO 50G, EMBALADO EM SACO PLASTICO (CÓD.: 3)	R\$ 26,90	R\$ 5.380,00
61.	0001898 1	150	KG	FRANGO SEMI-PROCESSADO - FILE DE PEITO DE FRANGO, CONGEL ADO, SEM OSSO E SEM PELE, SEM TEMPERO, COM ASPECTO COR E SABOR PROPRIOS, SEM MANCHAS E PARASITAS. EMBALADA, SELA DA EM SACO PLASTICO VIRGEM, TRANSPARENTE, ATOXICO	R\$ 26,99	R\$ 4.048,50
62.	0006771 6	160	PCT	POLPA DE FRUTA - PROCESSADA, PASTEURIZADA, CONGELADA, SA BORES DIVERSOS, PCT 400 GR	R\$ 19,90	R\$ 3.184,00
63.	61932-9	100	PCT	POLVILHO - AZEDO, BRANCA, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LA RVAS. PACOTE 500 GR	R\$ 11,99	R\$ 1.199,00
64.	61931-0	100	PCT	POLVILHO DOCE, BRANCA, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO T RANSPARENTE, ATOXICO ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LAR VAS PCT COM 500 GRAMAS	R\$ 10,99	R\$ 1.099,00
65.	159809- 0	120	KG	PRESUNTO - MAGRO, PRE-COZIDO, DE CARNE SUINA, COM ASPECT O, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, ISENTO DE	R\$ 49,90	R\$ 5.988,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
SEC. MUN. ASSISTENCIA SOCIAL
GESTÃO 2025/2028



				SUJIDADES, PARA SITOS E LARVAS, ACONDICIONADO EM PLASTICA, ATOXICA, NAO NE CESSARIO, INSPECIONADO (CÓD.: 3)		
66.	125855-9	120	KG	QUEIJO - TIPO MUSSARELA, EMBALADO EM PLASTICO INVIOLAVEL,S ELADO A VACUO	R\$ 69,90	R\$ 8.388,00
67.	343376-5	80	KG	REPOLHO - BRANCO, FRESCO DE PRIMEIRA QUALIDADE,TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES,DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO,OT IMA QUALIDADE, FIRME E INTACTO,SEM LESOES DE ORIGEM FISICA OU MECANICA,ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO,EM KG	R\$ 8,99	R\$ 719,20
68.	00031000	100	UND	SUCO CONCENTRADO – DO TIPO PO, DIVERSOS SABORES, PARA S ER DILUIDO EM AGUA, COMPOSTO DE CORANTE NATURAL, QUALID ADE OBTIDA DA FRUTA MADURA E SAS, PROCESSAMENTO TECNOL OGICO ADEQUADO SUBMETIDO A TRATAMENTO QUE ASSEGURE SU A APRESENTACAO E CONSERVACAO ATE O CONSUMO, COM ASPEC TO COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO; COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, EMBALADO EM PACOTES DE 1KG.	R\$ 29,90	R\$ 2.990,00
69.	3561-0	30	PCT	SAL - REFINADO, IODADO, COM NO MÍNIMO 96,95% DE CLORETO DE SÓDIO E SAIS DE IODO, ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILEN O COM 1KG E EMBALAGEM SECUNDARIA 30KG	R\$ 3,99	R\$ 119,70
70.	00024792	120	KG	SALSICHA - DO TIPO HOT DOG, ADQUIRIDA ATRAVÉS DA MISTURA D E CARNE DE FRANGO, CARNE E GORDURA SUÍNA, CARNE DE PERU, FECULA DE SOJA, COM CONDIMENTOS NATURAIS	R\$ 17,99	R\$ 2.158,80
71.	3713-3	120	KG	TOMATE - MADURO, BOA QUALIDADE, COM POLPA FIRME E INTACTA	R\$ 13,99	R\$ 1.678,80
72.	285443-0	30	UND	VINAGRE - DE ALCOOL, PRODUTO NATURAL FERMENTADO ACETICO SIMPLES 500 ML	R\$ 7,99	R\$ 239,70
73.	00082768	80	KG	UVA - VITORIA, SEM SEMENTE, TAMANHO, COR E FORMACAO UNIFO RME, SEM DANOS FISICOS, E MECANICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE	R\$ 29,90	R\$ 2.392,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
SEC. MUN. ASSISTENCIA SOCIAL
GESTÃO 2025/2028



	TOTAL	R\$ 154.233,90
--	-------	----------------

LOTE 02- MATERIAIS DE CONSUMO						
ITEM	COD TCE	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1.	163356-2	120	PCT	GUARDANAPO DE PAPEL 30X32 C/100	R\$ 4,99	R\$ 598,80
2.	56624-1	20	UND	ISQUEIRO CONVENCIONAL COM SELO HOLOGRAFICO DO INMETRO-GD TAMANHO GRANDE COMBUSTIVEL A BASE DE FLUIDO	R\$ 6,99	R\$ 139,80
3.	173742-2	20	UND	PALITO - DE MADEIRA, PARA HIGIENE BUCAL, FORMATO REDONDO CX C/ 100	R\$ 2,99	R\$ 59,80
4.	00021361	20	PCT	TOUCA - REDE PROTETORA CAPILAR.FORMATO REDONDO COM 20 CM, C/ 100 UNIDADES	R\$ 29,90	R\$ 598,00
5.	234937-0	250	PCT	COPO DESCARTAVEL - EM POLIESTIRENO, RECICLAVEL, ATOXICO, CERTIFICADO POR ORGAO OFICIAL, PARA AGUA, COM CAPACIDADE DE COM CAPACIDADE PARA 180ML, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELAO COM 2.500 COPOS, EMBALADOS EM TIRAS PLASTICAS CO M 100 UNIDADES	R\$ 7,99	R\$ 1.997,50
6.	22265-8	100	PCT	GARFO - DE PLASTICO DESCARTAVEL, PARA REFEICAO, APRESENT ACAO LISA, PCT COM 50 UNIDADES	R\$ 9,90	R\$ 990,00
7.	00034047	120	PCT	PRATO DESCARTAVEL - DE PLASTICO DE 26 CM, RASO, NA COR BRANCA, PCT COM 10 UNIDADES	R\$ 9,90	R\$ 1.188,00
8.	00068419	120	PCT	PRATO DESCARTAVEL - DE PAPELAO, 15CM, NA COR BRANCA, PCT COM 10 UNIDADES	R\$ 9,90	R\$ 1.188,00
9.	00075926	120	PCT	PAPEL TOALHA - DESCARTAVEL EM CAIXA AUTO DISPENSAVEL DO TIPO PAPEL TOALHA INTERFOLHADO MEDINDO APROXIMADAMENTE 22 X 21 CM, CAIXA QUE FUNCIONA COMO DISPENSER, CAIXA COM N O MINIMO 100 FOLHAS DE PAPEL TOALHA DESCARTAVEL. SIMILAR OU SUPERIOR A TOALHAS DE MAOS, DA MARCA NEVE	R\$ 9,90	R\$ 1.188,00
10.	00082171	30	UN	COADOR - COADOR DE PANO PARA CAFE, EM TECIDO ESPECIAL,CO M ARO DE APOIO E CABO PLÁSTICO, DIAMETRO DE 15CM, TAMANHO PEQUENO	R\$ 7,99	R\$ 239,70
11.	00030777	40	RL	PAPEL ALUMINIO - TAMANHO 45 CM X 7,5 M	R\$ 11,99	R\$ 479,60



12.	00020439	40	UND	PAPEL FILME- EM PVC, TRANSPARENTE, CLORETO DE POLIVINILA, LARGURA 28 CM, COMPRIMENTO 30M	R\$ 11,99	R\$ 479,60
Valor Total dos Lotes 02						R\$ 9.146,80
Valor total Lote 1 e 2						R\$163.380,70

O método utilizado para a estimativa das quantidades foi a consulta em contratos anteriores e estimativa de recursos necessários, além de observar as reais necessidades da contratação, a fim de evitar o superdimensionamento do quantitativo.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Conforme pesquisa de preços, o valor estimado da contratação é R\$ 163.380,70 (Cento e sessenta e três mil, trezentos e oitenta e três reais e setenta centavos), No procedimento de pesquisa de preços realizado em âmbito municipal, os parâmetros previstos no art. 23, § 1º da Lei Federal nº 14.133/2021, são autoaplicáveis, no que couber.

A estimativa de preços foi feita como definido de acordo com art. 41 do Decreto municipal nº 243 de 03 de janeiro de 2024.

10. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

Nos termos do art. 47, inciso II, da Lei Federal n. 14.133/2021, as licitações atenderão ao princípio do parcelamento, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso, podendo assim o item contratado ser entregue de forma parcelada e conforme a necessidade da Municipalidade. Em vista disto, o princípio do parcelamento poderá ser aplicado na presente contratação, desde que observada que a disputa deverá ocorrer por item conforme Termo de Referência, atendendo as demandas da administração e que esteja habilitada em todos os requisitos necessários para a prestação do serviço visando evitar prejuízo para o conjunto da solução ou perda de economia de escala.

10.1 DAS SANÇÕES:

Sofrer sanção previstas nos art. 155 e 156 da Lei nº 14.133/2021, considerando um cálculo de valor mínimo de 0,5% e o máximo de 30% do valor do contrato.

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Inexistem contratações correlatas e/ou interdependentes à contratação prevista neste estudo.

12. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO



A contratação dos serviços consta na programação orçamentária e financeira anual do Município, conforme Publicação no Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso, Edição do dia 27 de agosto de 2024, ANO XIX | N° 4.557, pag. 322/337 e no Site Oficial da Prefeitura Municipal de Rondolândia através do link: https://rondolandia.mt.gov.br/view/resources/arquivos/publicacoes/24/arquivo_publicacao_26082024115500.pdf

(...)

Descrição COD DESPESA FONTE ESPECIFICACAO	Despesa Prevista(a)	Despesa Autorizada(b)	Despesa Empenhada(c)	Despesa Liquidada	Despesa Paga	Dotação Disponível (d)=(b -c)
2150 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL	280.500,00	280.500,00	0,00	0,00	0,00	280.500,00
0363 3.3.90.30 15000000 MATERIAL DE CONSUMO	40.500,00	40.500,00	0,00	0,00	0,00	40.500,00
2152 - MANUTENÇÃO COM A PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA/FMAS- PISO BÁSICO FIXO	34.127,00	34.127,00	0,00	0,00	0,00	34.127,00
0372 3.3.90.30 16600000 MATERIAL DE CONSUMO	7.403,00	7.403,00	0,00	0,00	0,00	7.403,00

13. RESULTADOS PRETENDIDOS

Atender a demanda e ou necessidades da Administração Pública do Município de Rondolândia-MT, com a continuidade do fluxo de trabalho realizado pela Secretaria Municipal de Assistência Social, como também o alcance de metas e ou indicativos, bem como, visam a economicidade a ser obtida pela administração em relação à aquisição de gêneros alimentícios supracitados, para contratação de empresa(s) habilitada(s) para fornecimentos dos itens com ênfase na qualidade e



melhores custos, com vistas ao alcance de maior eficiência e eficácia e contratações de forma centralizada, obtendo-se ganho em escala nas possíveis demandas.

14. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

Não se vislumbra necessidade de tomada de providências de adequações para a solução ser contratada e o serviço prestado.

15. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Foi pesquisado o Guia Nacional de Licitações Sustentáveis 6º edição - da CGU/AGU/SETEMBRO2023, e não foi localizado manifestações sobre as práticas e ou critérios de sustentabilidade economicamente viáveis adotadas na contratação dos referidos objetos destas futuras contratações.

No entanto, em observância à promoção do desenvolvimento sustentável, as especificações para a aquisição de bens, buscaram atender critérios de sustentabilidade ambiental, atentando-se para os processos de extração ou fabricação, utilização e descarte dos produtos e matérias primas que deram origem aos bens ou serviços a serem contratados. Adotaremos nesta contratação os critérios e boas práticas de sustentabilidade, veiculados como especificação técnica do objeto ou como obrigações da contratada. Os critérios e boas práticas terão como diretrizes para a sustentabilidade, entre outras: o menor impacto sobre recursos naturais; preferência para materiais, tecnologias e matérias primas de origem local; maior eficiência na utilização de recursos naturais como água e energia. Adotaremos, sempre que viáveis critérios plausíveis com os praticados no mercado local e nacional, mas como regra geral o equilíbrio entre os três princípios norteadores da licitação pública: sustentabilidade, economicidade e competitividade.

16. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

Esta equipe de planejamento declara **VIÁVEL** esta contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar, consoante no art. 21 do Decreto nº 243, de 03 de janeiro de 2024.

17. RESPONSÁVEIS

Rondolândia-MT, 04 de Julho de 2025.



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
SEC. MUN. ASSISTENCIA SOCIAL
GESTÃO 2025/2028



Autoridades da área requisitante:

VALQUIRIA DE LIMA CANDEIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
DECRETO N.334/GAB/PMR/2025

Servidor e/ou equipe responsável pela elaboração do ETP.

LEANDRO DO NASCIMENTO SILVA
AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRICULA 2705